
i boc.cantabria.esPág. 4759

VIERNES, 10 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 29

1/3

C
V

E-
20

23
-9

13

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y EDUCACIÓN PERMANENTE

CVE-2023-913 Resolución de 3 de febrero de 2023, de la Consejería de Educación 
y Formación Profesional, por la que se regula el plan para establecer 
una red cántabra de centros de Formación Profesional promotores de 
los programas de internacionalización en la Comunidad de Cantabria.

PREÁMBULO
El Programa Erasmus+, es el programa de la UE en los ámbitos de la educación, la forma-

ción, la juventud y el deporte para el período 2021-2027. El objetivo general del programa es 
apoyar, a través del aprendizaje permanente, el desarrollo educativo, profesional y personal 
de las personas en los ámbitos de la educación, la formación, la juventud y el deporte, dentro 
de Europa y fuera de su territorio, contribuyendo así al crecimiento sostenible, al empleo de 
calidad y a la cohesión social, además de impulsar la innovación y a fortalecer la identidad 
europea y la ciudadanía activa. 

En virtud de este programa, la Consejería de Educación y Formación Profesional, a través 
de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente, impulsa en los cen-
tros sostenidos con fondos públicos que disponen de la Carta Europea de Educación Superior 
(carta ECHE) y que imparten enseñanzas de Formación Profesional de grado superior, las prác-
ticas correspondientes al módulo de Formación en Centros de Trabajo en países de la Unión 
Europea y obtener así el reconocimiento y la acreditación de toda la formación con el fin de:

      - Mejorar sus actitudes, sus aptitudes lingüísticas y culturales y sus competencias pro-
fesionales, así como sus competencias transversales relativas a las nuevas tecnologías. 

      - Aumentar su motivación, mediante el aprendizaje en alternancia con el trabajo en 
otro país, con vistas a aumentar las posibilidades de empleo y mejorar la inserción profesional. 

      - Crear unas condiciones adecuadas, en los diferentes entornos, especialmente en el 
lugar de trabajo.  

Además de estas prácticas de Formación Profesional de grado superior en empresas de la 
UE, el objetivo esencial de esta Dirección General de Formación Profesional es impulsar y poner 
en marcha iniciativas que implementen cualquier proyecto de movilidad internacional, tanto de 
alumnado como de personal, en todos los niveles de la Formación Profesional.

El própósito de la Consejería de Educación y Formación Profesional es que las experiencias 
de enseñanza y aprendizaje se beneficien y desarrollen en un contexto cada vez más global, 
a través de la internacionalización del currículo, de la movilidad de profesorado y alumnado y 
del aprovechamiento de las posibilidades académicas y laborales que se ofrecen dentro de un 
marco trasnacional. Intentar llevar la internacionalización a todos los niveles de la Formación 
Profesional se convierte, por tanto, en una prioridad de las políticas educativas en Cantabria 
en consonancia con la Ley Orgánica 3/2022 de Formación Profesional.

El desarrollo individualizado en los centros públicos de Formación Profesional de proyectos 
de internacionalización Erasmus+ ha demostrado ser la mejor vía para gestionar de manera 
eficaz y dinámica las movilidades en relación con las características socioculturales de los pro-
pios centros y las necesidades de su alumnado y personal. Por lo tanto, es necesario seguir 
impulsando esta participación e ir más allá siguiendo las directrices marcadas por la Ley Or-
gánica 3/2022 de Formación Profesional, que en los principios generales, artículo 3, apartado 
o) habla de la convergencia con los sistemas de formación profesional de la Unión Europea y 



i boc.cantabria.esPág. 4760

VIERNES, 10 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 29

2/3

C
V

E-
20

23
-9

13

terceros países, favoreciendo la internacionalización y la movilidad transnacional. Y en el Título 
IX, artículo 106 establece los objetivos de la internacionalización de la Formación Profesional 
y en el artículo 107 regula aspectos tales como la participación en proyectos y organismos 
internacionales.

Los centros educativos son las instituciones más cercanas al alumnado y los que mejor 
pueden llevar a cabo la promoción de la internacionalización con una orientación educativa, 
por lo que, de acuerdo con el principio de eficiencia, facilita la racionalización de la gestión de 
los recursos y favorece las sinergias de experiencias entre centros educativos, asociaciones y 
empresas intermediarias.

En base a todos estos antecedentes nace la presente iniciativa de establecer una Red Cán-
tabra de la Internacionalización de la Formación Profesional en clara sintonía con los objetivos 
marcados por dicha Ley Orgánica 3/2022 así como el Programa Erasmus+ de la UE en los 
ámbitos de la educación, la formación, la juventud y el deporte para el período 2021-2027.

En este sentido, con la presente resolución se pretende consolidar y mantener un plan para 
la red de centros educativos de Formación Profesional promotores de la internacionalización 
entendiendo por tal aquel centro escolar que impulsa, fomenta y aprovecha los recursos dispo-
nibles ofreciendo las máximas oportunidades para las movilidades de los diferentes programas 
de internacionalización. De esta forma se genera así un marco estable, integrado, claro y de 
certidumbre que facilita la toma de decisiones de las instituciones, personas y colectivos im-
plicados en esos programas.

Gestionados los proyectos de internacionalización en la Formación Profesional de grado su-
perior en los centros educativos de Cantabria desde el curso 2020-2021, se pretende no solo 
su consolidación sino también su ampliación. Por tanto, para la consecución de todos estos 
fines el instrumento más adecuado es la aprobación de la presente resolución que pretende, 
respetando el principio de proporcionalidad, fomentar una estrategia de red de centros, que 
sumen experiencias, iniciativas y actividades que extienda, desde la propia educación, los be-
neficios de la internacionalización a la sociedad.

En consecuencia, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 21 de la Ley 5/2018, 
de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Pú-
blico Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO
Establecer el plan para la Red Cántabra de la Internacionalización de la Formación Profe-

sional de Cantabria que comprenderá a todos los centros educativos públicos con Formación 
Profesional en la Comunidad de Cantabria que tienen proyectos de internacionalización en el 
curso 2022-2023 y que se relacionan en el Anexo I de esta Resolución, con el objetivo de fa-
cilitar el crecimiento y desarrollo de la internacionalización de la Formación Profesional en sus 
tres niveles: grado básico, grado medio y grado superior.

La presente disposición de carácter general entrará en vigor al día siguiente de su publica-
ción en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 3 de febrero de 2023.
El director general de Formación Profesional y Educación Permanente,

Ricardo Lombera Helguera.



i boc.cantabria.esPág. 4761

VIERNES, 10 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 29

3/3

C
V

E-
20

23
-9

13

A N E X O I 
 
 

CIFP LA GRANJA  
CIFPN1  
IES ALISAL  
IES ATAÚLFO ARGENTA  
IES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES  
IES CANTABRIA  
IES FORAMONTANOS  
IES FUENTE FRESNEDO  
IES JOSÉ DEL CAMPO  
IES JOSÉ ZAPATERO DOMÍNGUEZ  
IES LA ALBERICIA  
IES LAS LLAMAS  
IES LOPE DE VEGA  
IES MANUEL GUTIÉRREZ ARAGÓN  
IES MIGUEL HERRERO  
IES MONTESCLAROS  
IES PEÑACASTILLO  
IES RICARDO BERNARDO  
IES SANTA CLARA  
IES VALLE DE CAMARGO  
IES ZAPATÓN 

 
2023/913


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-937	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Uso del Gimnasio y la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Uso del Gimnasio. Expediente 392/2022.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-918	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/25/2022.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-914	Resolución por la que se hace pública la novena relación complementaria de una aspirante que ha superado el proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Esp

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-971	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 23, de 2 de febrero de 2023, de Resolución de 25 de enero de 2023, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-915	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del procedimiento de estabilización para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos de una plaza estructural de Educador/a Social y creación de bolsa de
	CVE-2023-989	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad cinco plazas de Administrativo, pertenecientes a la escala de Administración General, subescala Administrativo, Grupo C, Subgrupo C1, mediante e

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-977	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para cubrir interinamente, mediante concurso, una plaza de Secretaria-Intervención de la Agrupación de los  Municipios de Lamasón y Tudanca.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-986	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, de una plaza de Arquitecto, designación de los miembros del Tribunal de Valoración y fecha de realizació


	2.3. Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-941	Emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario 18/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-942	Emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario 19/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-962	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-1019	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 26, de 7 de febrero de 2023: Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Bueras
	CVE-2023-943	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-945	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Cejancas
	CVE-2023-930	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Cóbreces
	CVE-2023-952	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de La Abadilla
	CVE-2023-925	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-926	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2023-923	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Matarrepudio
	CVE-2023-932	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-933	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Matienzo
	CVE-2023-927	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Mortera
	CVE-2023-922	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2023-924	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Pie de Concha
	CVE-2023-946	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-947	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-948	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Revelillas
	CVE-2023-929	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Ruanales
	CVE-2023-928	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de San Vicente de Toranzo
	CVE-2023-950	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Soto de Hermandad 
de Campoo de Suso
	CVE-2023-949	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Demarcación de Costas en Cantabria
	CVE-2023-904	Notificación de sanciones impuestas por infracciones graves en el cuarto trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-908	Adaptación de los importes máximos de los coeficientes a aplicar sobre el valor del terreno en el momento de devengo del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. Expediente 102/2023.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-921	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 24, de 3 de febrero de 2023, de Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2023.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-903	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 75/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-907	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de diciembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-910	Orden IND/1/2023, de 2 de febrero, por la que se modifica la Orden INN/45/2020, de 30 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del Programa de Fomento de la Economía Circular, promovido por SODERCAN, S
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-916	Concesión de subvención directa de carácter nominativo a favor de las asociaciones de vecinos, para gastos corrientes y funcionamiento del ejercicio 2022. Expediente 2022/3244B.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2023-724	Información pública del expediente de solicitud de corta de árboles en 0,54 Ha, parte en dominio público hidráulico y el resto en zona de policía, con carácter de explotación maderera, en Rebollar de Ebro, término municipal de Valderredible. 

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-976	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio La Drea, 164-G de Villapresente. Expediente Gestiona 5700/2022.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-895	Resolución por la que se aprueba al baremo para la tasación de los daños producidos por la fauna silvestre cuya responsabilidad corresponde a la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-897	Notificación de requerimiento de documentación. Programa Nacional de Control Oficial de la Higiene de la Producción Primaria Agrícola y del Uso de Productos Fitosanitarios 2022.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-913	Resolución de 3 de febrero de 2023, de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se regula el plan para establecer una red cántabra de centros de Formación Profesional promotores de los programas de internacionalización e

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-485	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para bar-restaurante en avenida de España, 16-bajo. Expediente 3237/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-818	Información pública del expediente de solicitud de licencia para ejercicio de la actividad de nave ganadera y almacén agroforestal en calle General, 51, de Tagle. Expediente 1631/22.

	Junta Vecinal de Quijano
	CVE-2023-931	Aprobación y exposición pública de la actualización del Inventario General de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-08T12:59:44+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




